
LXXVI Sábado, 10 de septiembre de 1983 Número 207.

A-5794-0110-001-81

BOLE'll1
DEL MINISTERIO DE DEFENSA

DIARIO OFICIAL DE MARINA ..14b

Depósito legal: M. 4.104 - 1972

SUMARIO

ORDENES Y RESOLUCIONES

JEFATURADEL ESTADO MAYOR
DE LA ARMADA

Orden Ministerial delegada 253/83. Pasa a situación

especial el submarino "Mistral". Página 2.986.

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

DIRECCION DE RECLUTAMIENTO

Y DOTACIONES

CUERPO DE SUBOFICIALES Y ASIMILADOS

Ingresos en las Escalas Especiales.

Resolución 430/02839/83. Subteniente Mecánico don

Francisco Heredia Sánchez.—Página 2.986.

PERCONAL CIVIL NO FUNCIONARIO

Suspensión de contrato.

Resolución 431/73341/83. Don José Luis del Río Sar

donil. Página 2.986.

Resolución 431/73342183. Doña María Teresa del Río

Tovar.—Página 2.986.

DIRECCION DE ENSEÑANZA NAVAL

Especialidades Médicas.—Tribunal de exámenes.

Resolución delegada 430/31284/83. Constituye dicho

tribunal.—Página 2.987.

CUERPOS DE OFICIALES

Nombramientos.

Resolución delegada 430/31285/83. Amplía las Reso

luciones delegadas que se citan.—Página 2.987.

Curso de Submarinos "Serie 70" núm. 40.

Resolución 432/13097/83. Anula la Resolución núme

ro 432 "13084/83 (D. O. núm. 174).—Página 2.987.

RECOMPENSAS

Cruz del Mérito Naval.

1 Orden Ministerial delegada 437/254/83. Capitán de

Navío de la Marina norteamericana don Roe Mi

chael Brierley.—Página 2.987.

Mención Honorífica especial.

Orden Minister!al delegada 437/255/83. Personal que
se cita.—Página 2.987.

MINISTERIO DE DEFENSA

SECRETARIA GENERAL PARA ASUNTOS DE PERSONAL
"Y ACCION SOCIAL

Orden Ministerial 111/02737/83.
de ingreso.—Página 2.988.

Orden Ministerial 111/02738/83.
de ingreso.—Página 2.988.

Orden Ministerial 111/02739/8,3.
de ingreso.—Página 2.988.

Orden Ministerial 111/02740/83.
de ingreso.—Página 2.988.

Concede

Concede

Concede

Concede

beneficios

beneficios

beneficios

beneficios



Número 207. Sábado, 10 de septiembre de 1983

ORDENES Y RESOLUCIONES

JEFATURA DEL ESTADO MAYOR
DE LA ARMADA

Orden Ministerial delegada núm. 253/83, de 1
de septiembre, del Almirante Jefe del Estado
Mayor de la Armada, por la que pasa a situación
especial el submarino Mistral (S-73).

Dado el estado de avance en la construcción
en el que se efectúan continuamente pruebas en

los distintos servicios del buque, tanto de forma
parcial como total, del citado submarino, es ne

cesario pasarlo a situación especial.
En su virtud, en uso de las facultades que me

confiere la Orden Ministerial número 1.061/77,
de 7 de septiembre, a propuesta del Estado Ma

yor de la Armada y de conformidad con el Re

glamento de Situaciones de Buques,

DISPONGO:

A partir del día 1 de septiembre de 1983 pase
a situación especial el submarino Mistral (S-73).

Madrid, 1 de septiembre de 1983.

Por delegación:

EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,

Saturnino Suanzes de la Hidalga

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

DEPARTAMENTO DE PERSONAL

1)1RECCIoN DU 1-ZECLUTAMIENTO
Y DOTACIONES

Cuerpo de Suboficiales y asimilados.

Ingresos en las Escalas Especiales.

Resolución núm. 430/02839/83. — De acuerdo

con lo dispuesto en el Decreto 1.650/74, de 31

de mayo (D. O. núm. 139), por existir vacante
y haber sido declarado "apto" por la Junta de

Clasificación, se promueve al empleo de Alférez
de Navío de la Escala Especial del Cuerpo Ge
neral. modalidad "B". Servicio de Energía y

Propulsión, con antigüedad de 4 de septiembre
de 1983 y efectos económicos a partir de 1 de
octubre próximo, al Subteniente Mecánico don
Francisco Heredia Sánchez.
Causará baja en el Cuerpo de procedencia y

quedará ecalafonado a continuación del último
de su nuevo empleo.

Página 2.986.

L'UVI

Cesa en su actual destino y pasa destinado
al CIAF (OVAF), con carácter forzoso.

Madrid, 4 de septiembre de 1983.

EL ALMIRANTE
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PERSONAL

Juan Antonio Moreno Aznar

Exen-io-.; S;s.
Sres. ...

E

Personal civil no funcionario.

Suspensión de contrato.

Resolución núm. 431/73341/83. A petición
del interesado, se dispone el pase a la situación
de "excedencia voluntaria" por un período no

inferior a dos arios ni superior a cinco, del Pro
fesor de Enseñanza Superior (Grupo Técnico,
Titulados) don José Luis del Río Sadornil, con
destino en el Colegio de Huérfanos de la Ar

mada, de conformidad con lo establecido en el
artículo 47, Uno, del Real Decreto 2.205/80, de
13 de junio (D. O. núm. 249), a partir del día 1
de septiembre de 1983.

Madrid, 5 de septiembre de 1983.

EL DIRECTOR
DE RECLUTAMIENTO Y DOTACIONES,

Héctor Alfonso Vigón Sánchez

Ixcmos. Sres. .

Sres. ...

Resolución núm. 431/73342/83. A petición
de la interesada, se dispone el pase a la situa
ción de "excedencia voluntaria" por un pe
ríodo no inferior a dos arios ni superior a cinco,
de la Profesora de Lengua y Literatura (Grupo
Técnico, Titulados) doña María Teresa del Río
Tovar, con destino en el Colegio de Huérfanos
de la Armada, de conformidad con lo estableci
do en el artículo 47, Uno, del Real Decreto nú
mero 2.205/80, de 13 de junio (D. O. núm. 249).
a partir del día 1 de septiembre de 1983.

Madrid, 5 de septiembre de 1983.

EL DTRCTOR
DE REC.T.UTAMIENTO Y DOTACIONES.

Héctor Alfonso Vigón Sánchez

Excrnos. Sres. ...

Sres.

DIARIO OFICIAL DE MARINA



L4XXV1 Sábado, 10 de septiembre de 1983 Número 207.

DIRECCION DE ENSEÑANZA NAVAL

Especialidades Médicas.—Tribunal de
Exámenes.

Resolución delegada núm. 430/31284/83. — Se
dispone que el Tribunal de Exámenes que ha de
juzgar los ejercicios previstos en el punto 8 de
la Resolución número 432/11056/83 (D. O. nú
mero 158), quede constituido en la forma si

guiente:
Presidente: Coronel Médico don Angel Pa

rra Blanco.
Vocal de Dermatología.—Capitán Médico don•

Rafael Fernández Valencia Rodríguez.
Vocal de Pediatría y Puericultura.—Coman

dante Médico don Miguel García Escobar.
Vocal de Análisis Clínicos.—Capitán Médico

don Manuel Gracia Rivas.
Vocal de Anatomía Patológica.—Comandante

Médico don Manuel Solera Pacheco.
Vocal de Radioelectrología.—Teniente Coro

nel Médico don Adolfo López Díaz.
Secretario: Comandante Médico don Miguel

Escalona Fernández.
Auxiliar: Funcionario Cuerpo General Auxi

liar doña Josefina Grandal Tudoli.

La indemnización para los miembros de este
Tribunal se ajustará a lo dispuesto en el ca

pítulo IV del Decreto 176/75, de 30 de enero

(D. 0. núm. 40), y disposiciones complemen
tarias.

Madrid, 5 de septiembre de 1983.

Por delegación:
EL DIRECTOR DE ENSEÑANZA NAVAL,

Rafael Ceiba' Fernández

Excmos. Sres. ...

Cuerpos de Oficiales.

Nombramientos.

Resolución delegada núm. 430/31285/83.—Co
mo ampliación a las Resoluciones delegadas
números 430/31252/83, 430/31254/83 y 430/
31256/83, de 8 de agosto último (D. O. núme
ro 184), se dispone que los Guardiamarinas
nombrados por las mismas conservarán la an

tigüedad de 16 de julio de 1983 a lo largo de
los tres cursos, o sea: Guardiamarina de Pri
mero, Segundo y Alférez de Fragata-Alumno y
Alférez-Alumno de Infantería de Marina e In
tendencia.

Madrid, 5 de septiembre de 1983.

Por delegación:
EL DIRECTOR DE ENSEÑANZA NAVAL,

Rafael Cerial Fernández

E:“Inos. Sres. ...

Curso de submarinos "Serie 70" núm. 40.

Resolución núm. 432/13097/83. Se anula la
Resolución número 432/13084/83, de 26 de ju
lio (D. O. núm. 174) por haber sido suspendido
el citado curso.

Madrid, 7 de septiembre de 1983.

EL DIRECTOR DE ENSEÑANZA NAVAL

Rafael Cerial Fernández

Excmos. Sres. ...

E.]

RECOMPENSAS

Cruz del Mérito Naval.

Orden Ministerial delegada núm. 437/254/83.
A propuesta de la Subsecretaría de Política de
Defensa, y en atención a los méritos y circuns
tancias que concurren en el Capitán de Navío
de la Marina norteamericana don Roe Michael
Brierley, vengo en concederle la Cruz del Mé
rito Naval de primera clase con distintivo blanco.

Madrid, 6 de sepiembre de 1983.

Por delegación:

EL ALMIRANTE
JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA,
Saturnino Suanzes de la Hidalga

Excmos. Sres. ...

Sres. ...

Mención Honorífica especial.

Orden Ministerial delegada núm. 437/255/83.—
Por hallarse en posesión de dos Menciones Ho
noríficas sencillas, y con arreglo a lo dispuesto
en el artículo 58 de la Ley 15/70, General de Re
compensas de las Fuerzas Armadas, vengo en

conceder una Mención Honorífica especial al
personal que a continuación se relaciona:

Sargento primero Escribiente don Gabriel Cas
tillo Quesada.
Sargento primero Escribiente don Daniel Prie

to Rodríguez.
Sargento Radarista don José Ruiz Pérez.

Madrid, 2 de septiembre de 1983.

Por delegación:
EL ALMIRANTE

JEFE DEL ESTADO MAYOR DE LA ARMADA

Saturnino Suanzes de la Hidalga
Excmos. Sres. ...

Sres. ...

DIARIO OFICIAL DE MARINA Página 2.987.



Número 207. Sábado, 10 de septiembre de 1983

MINISTERIO DE DEFENSA

SECRLTARIA GENEltAL PARA ASUNTOS DE PERSONAL

Y ACCION SOCIAL

Orden Ministerial número 111/02737/83,
de 1 de septiembre, por la que se conce

de beneficios de ingreso a don Carlos,
doña Natalia, doña Eva y don Gonzalo
de Rada Alameda.

Por reunir las condiciones establecidas en la
legislación vigente sobre beneficios de ingreso,
y visto el informe favorable del Estado Mayor
del Ejército, de conformidad con las facultades
que confiere la Orden número 54/82, de 16 de
marzo, se conceden los citados beneficios previo
examen de suficiencia, sin cubrir plaza, en los

concursos y oposiciones a los Cuerpos de Fun

cionarios civiles de la Administración Militar
a donCarlos, doña Natalia, doña Eva y don Gon
zalo de Rada Alameda, así como en los Centros
de Enseñanza dependientes del Ministerio de

Defensa para los varones, nietos del Teniente
General excelentísimo señor don Ricardo de
Rada Peral, se posesión de la Medalla Militar
Individual.

Madrid, 1 de septiembre de 1983.

Por delegación:
EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICA

DE DEFENSA,
José Santos Peralba Giráldez

Orden Ministerial número 111/02738/83,
de 1 de septiembre, por /a que se con

cede beneficios de ingreso a don José

Antonio, don Alvaro, doña María Rosa

y doña Irene Serrano Pérez.

Por reunir las condiciones establecidas en la

legislación vigente sobre beneficios de ingreso,
y visto el informe favorable del Estado Mayor
del Ejército, de conformidad con las facultades
que confiere la Orden 54/82, de 16 de marzo, se

conceden los citados beneficios previo examen

de suficiencia, sin cubrir plaza, en los concur

sos y oposiciones a los Cuerpos de Funcionarios
civiles de la Administración Militar a don José
Antonio, don Alvaro, doña María Rosa y doña
Irene Serrano Pérez, así como en los Centros
de Enseñanza dependientes del Ministerio de
Defensa para los varones, nietos del excelentí
simo señor Teniente General don José Serrano
Palacios, en posesión de la Medalla Militar In
dividual.

Madrid, 7 de septiembre de 1983.

Por delegación:
EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICA

DE DEFENSA
José Santos Peralba Giráldez

LXXV,

Orden Ministerial número 111/02739/83,
de 1 de septiembre, por la que se con

ceden beneficios de ingreso a don Fran
cisco Javier, don Joaquín Juan Antonio
y doña María Teresa Covadonga Ansal
do y Vega.

Por reunir las condiciones establecidas en la
legislación vigente sobre beneficios de ingreso,
y visto el informe favorable del Estado Mayor
del Aire, de conformidad con las facultades que
confiere la Orden número 54/82, de 16 de mar

zo, se conceden los citados beneficios previo
-examen de suficiencia, sin cubrir plaza, en los
concursos y oposiciones a los Cuerpos de Fun
cionarios Civiles de la Administración Militar
a don Francisco Javier, don Joaquín Juan An
tonio y doña María Teresa Covadonga Ansal
do y Vega, así como en los Centros de Ense
ñanza dependientes del Ministerio de Defensa,
para los varones, hijos del excelentísimo señor
General de Aviación don Joaquín Ansaldo Ve
jarano, en posesión de la Medalla Militar Indi
vidual.

Madrid, 1 de septiembre de 1983.

Por delegación:
EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICA

DE DEFENSA,
José Santos Peralba Giráldez

Orden Ministerial número 111/02740/83,
de 1 de septiembre, por la que se con

cede beneficios de ingreso a don Carlos
Lumbreras Maceras.

Por reunir las condiciones establecidas en la

legislación vigente sobre beneficios de ingre
so, y visto el informe favorable del Estado Ma

yor del Aire, de conformidad con las faculta
des que confiere la Orden número 54/82, de

16 de marzo, se conceden los citados beneficios,
previo examen de suficiencia, sin cubrir pla
za, en los concursos y oposiciones a los Cuerpo
de Funcionarios Civiles de la Administración
Militar, así como en los Centros de Enseñanza
dependientes del Ministerio de Defensa, a don
Carlos Lumbreras Maceras, hijo del Capitán
(EA) don Carlos Lumbreras Salcedo, fallecido
en acto de servicio.

Página 2.988. DIARIO OFICIAL

Madrid, 1 de septiembre de 1983.

Por delegación:
EL SUBSECRETARIO DE POLÍTICA

DE DEFENSA,
José Santos Peralba Giráldez

SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA ARMADA

DE MARINA


